

**lucrari de întreținere de
rutina a drumurilor publice
locale in teritoriul raionului
Cantemir pentru anul 2019**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03-10-2019

Valoarea de deviz 588 678,76 lei

întocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.-Asigurarea esteticii rutiere				
1	RpDAOIA	Greblarea pietrei alergătoare de pe drumuri, șanțuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2	575,00	0,69	397,85
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	6,90		
2	RpDA02A	Curățarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	14,00	184,51	2 583,17
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	44,80		
3	RpDA02B	Curățarea platformei drumurilor de arbori aduși de viituri	m3	1,00	315,40	315,40
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	5,47		
4	RpDCIOA	Curățirea drumurilor modernizate de norozi si murdărie	m2	6 000,00	0,29	1 729,80
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	30,00		
		Capitolul 2.Întreținerea părții carosabile specifica tipului de imbracaminte				
		Capitolul 2.1 întreținerea imbracamintei asfaltice				
5	RpDB14A	Tăierea dimburilor produse de excesul de bitum, din imbracaminti asfaltice	m2	120,00	68,99	8 278,27
	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,80		
	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	98,40		
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,72		
6	RpDB10A	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea porțiunilor degradate,	t	110,00	2 352,08	258 728,78

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu decapare manuala				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	396,00		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 149,50		
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informație)	t	111,4333		
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,8886		
	2320322600001	Bitum tăiat pentru amorsa	t	1,9998		
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	1,089		
		Capitolul 2.2 întreținere drumuri pietriș				
7	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	39 200,00	0,24	9 249,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,48		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	25,48		
8	DI89B	Reparația drumurilor impetruitexu adaos de material	100m2	30,00	3 750,48	112 514,41
	7129020012800	Payator	h-om	167,40		
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	34,50		
	1411122201752	Piatra sparta	m3	165,00		
	1212121212121	apa	m3	75,00		
	29525000050040	Tractor	h-ut	2,13		
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	64,20		
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tăvălug)	h-ut	24,66		
	29522200003547	Autogreder	h-ut	11,64		
Total			lei			393 797,18
Asigurări sociale si medicale			22,50 %			25 489,68
Total			100,00 +			419 286,87
Cheltuieli de regie			12,50 %			52 410,86
Total			100,00 +			471 697,72
Beneficiu de deviz			4,00 %			18 867,91
Total			100,00 +			490 565,63
TVA			20,00 %			98 113,13

Total deviz:

588 678,76

Inclusiv salariu

113 287,49

Întocmit

Injiner



E.Andriuşcova

(funcția, semnătura)

Verificat

Şef/Sector

O.Bolocan

(funcția, semnătura)